diário oficial Nº 35.064   85Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

Portaria
.

Portaria N° 074/2022 – GGa/sedeMe -
BeLÉM/Pa, 1º de aGosto de 2022.

a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021, rESolVE:
considerando a necessidade de realização anual de inventário do estoque
de almoxarifado existente na SEdEME;
considerando artigo 21 do decreto Governamental nº 2.002, de 19/11/2021,
publicado no DOE nº 34.771 – EDIÇÃO EXTRA, de 19/11/2021, retificado
no doE nº 34.782, de 01/12/2021;
rESolVE:
i – dESiGNar os servidores: roBErTa TaVarES frEirE da SilVa ar-
rUda, identidade funcional nº 5929570/1, na qualidade de Presidente,
ViValdo SENa dE aBrEU, identidade funcional nº 5946199/1, na qualida-
de de 1º Membro; aMaNda NaYara SErra MoraiS, identidade funcional
nº 5944287/2, na qualidade de 2º Membro; e JoÃo MaTHEUS BarBoSa
NErY MarQUES, identidade funcional nº 5957146/2, na qualidade de 3º
Membro, para comporem a comissão de inventário do Estoque de almoxa-
rifado da Secretaria de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração
– SEdEME, respondendo por todos os atos inerentes à função;
ii – ESTaBElEcEr as seguintes competências à comissão:
a. Verificar a existência física dos materiais de consumo em estoque;
b. informar seu estado de conservação;
c. detectar irregularidades que porventura existam e providenciar a regu-
larização;
d. registrar as baixas dos materiais no Sistema de Materiais e Serviços
em consonância com o Manual de rotinas do SiMaS do Estado do Pará
localizado no sítio http://www.compraspara.pa.gov.br/governo/manuais;
e. Elaborar inventário anual de almoxarifado;
f. Cumprir fielmente as normas estabelecidas no Manual de Rotinas do
SiMaS do Governo Estado do Pará;
iii – a vigência da referida comissão será de 01 (um) ano;
iV – Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 1º de maio de 2022;
V – ficam revogadas todas as disposições em contrário.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 1º de agosto de 2022.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 834423
Portaria Nº 073/2022 – GGa/sedeMe-

BeLÉM/Pa, 1º de aGosto de 2022.
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de 07/04/2021,
publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021 e PorTaria Nº 03/2021 – GS/
SEdEME, de 15/04/2021, publicada no doE nº 34.554, de 16/04/2021;
considerando a necessidade de realização anual do inventário e avaliação
dos bens patrimoniais pertencentes à SEdEME;
considerando artigo 21 do decreto Governamental nº 2.002, de 19/11/2021,
publicado no DOE nº 34.771 – EDIÇÃO EXTRA, de 19/11/2021, retificado
no doE nº 34.782, de 01/12/2021;
rESolVE,
i – dESiGNar os servidores: roBErTa TaVarES frEirE da SilVa ar-
rUda, matrícula funcional nº 5929570/1, na qualidade de Presidente;
SilVaNo oliVEira da SilVa JUNior, matrícula funcional nº 5955396/2;
aNdErSoN roBErTo caSTro aMaZoNaS, matrícula funcional nº
5939994/3; aMaNda NaYara SErra MoraiS, matrícula funcional nº
5944287/2; e JoÃo MaTHEUS BarBoSa NErY MarQUES, matrícula fun-
cional nº 5957146/2, na qualidade de Membros, para comporem a comis-
são de inventário e avaliação dos Bens Patrimoniais da Secretaria de Es-
tado de desenvolvimento Econômico, Mineração – SEdEME, respondendo
por todos os atos inerentes à função;
ii – ESTaBElEcEr as seguintes competências à comissão:
a. Verificar a existência física dos bens patrimoniais;
b. avaliar e informar o estado de conservação dos bens patrimoniais e,
consequentemente, eventual inservibilidade dos mesmos;
c. Verificar a necessidade de utilização do patrimônio na unidade inventariada;
d. detectar irregularidades que porventura existam e providenciar a regularização;
e. registrar as baixas dos bens em consonância com o Manual de Gestão
do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
f. Elaborar inventário anual dos bens patrimoniais;
g. Cumprir fielmente as normas estabelecidas no Manual de Gestão do
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
iii – a vigência da referida comissão será de 01 (um) ano;
iV – Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 1º de maio de 2022;
V – ficam revogadas todas as disposições em contrário.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 1º de agosto de 2022.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 834417

diÁria
.

Portaria N° 475/2022 - daF/sedeMe -
BeLÉM, 01 de aGosto de 2022.

Nome:GErSoN WaNZEllEr rodriGUES/Matricula:n°73504153/2/
cargo:Gerente/origem:Belém-Pa/destino:altamira-Pa/Período:01 a
12/08/2022/diárias: 11,5 (onze e meia)/objetivo:realizar vistorias técni-
cas para levantamento das demandas de obras de energia elétrica em
comunidades locais.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 834452
Portaria N° 473/2022 – daF/sedeMe -

BeLÉM, de 01 de aGosto de 2022.
Nome:lia VidiGal Maia/Matricula:n°5947700/1/cargo:aSSESSor ESPE-
cial ii/origem:Belém-Pa/destino:Goiânia-Go/Período:23a 27/08/2022/
diárias:4,5(quatro e meia)/objetivo:participar do curso “coNEX 2022-
Nova lei de licitações e contratos! Uma nova jornada!”.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 834346

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
contrato: 22/2022 – JUcePa.
Pae n° 2022/705394
Exercício: 2022
Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023
Valor do contrato: r$ 212.652,00 (duzentos e doze mil seiscentos e cin-
quenta e dois reais).
objeto: o objeto do presente contrato é a contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de locaÇÃo dE VEÍcUloS aUTo-
MoTorES TErrESTrES, sem motorista, para atender em todo território
estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
contratado: cS BraSil froTaS S.a, inscrita no cNPJ 27.595.780/0001-
16, com sede avenida Saraiva, nº. 400, sala 08, bairro Vila cintra, cEP
08.745-900, na cidade de Mogi das cruzes, Estado de São Paulo
orçamento:
72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações admonistrativas
Natureza da despesa: 339033.03 locomoção de veículos
fonte: 0261/0661 rec da adm indireta (próprios)
Pi: 4120008338c
data de assinatura: 29/07/2022
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenador: Vilson João Schuber – Presidente em exercício da JUcEPa.

Protocolo: 834332

.

.

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº. 0965/2022, de 28 de JULHo de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo,
no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 07/02/2019,
publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram de-
legadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no doE nº
33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo a orientação do art. 67, da lei 8.666/93, e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/951991, de 28/07/2022,
e Memorando nº 459/2022, de 28/07/2022 - difiS/SEdoP.
r E S o l V E:
i – dESiGNar o servidor fraNciSco dEMÉTrio dE carValHo NETo,
Matrícula nº. 5956734/1, cargo/função: coordenador de Núcleo regional,
como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e obras Públicas – SEdoP e a Empresa abaixo: